
 

 

Kështu funksionon ndarja e saktë e mbeturinave! Albanisch 

 
Mbeturina të tjera + Mbeturina bio  (Kazan mbeturinash) 
 

Të papastra: Copa, letra 

Stilolapsa, mbetje stofi dhe pëlhure e endur, letër karboni, letër faksi,  

 Pelena, artikuj higjenikë të përdorur 

Llamba ndriçimi (jo llamba me kursim energjie), kaseta muzike dhe videosh 

Furça dhëmbësh, qeramikë dhe porcelan, xham i thyer, material fashë  

Pluhur, qese e fshesës me korrent, hi, bishta cigaresh 

Lule të prera, shkurre të prera, pemë të prera, bar i prerë, gjethe 

 Mbeturina ushqimore të pagatuara, lëvozhga vezësh, lëkura të frutave tropikale, zarzavate  

Letra guzhine apo gazete të veçuara  

Hedhje bimore prej vendeve të kafshëve të vogla 

Flokë, pendë, llum çaji, llum kafeje, qese filtri 

Bimë saksish (pa saksi) 

 

 

Paketimet  (kazani në ngjyrë të verdhë / qesja  e verdhë) 
 

Paketimet metalike:  

Enët & kapakët alumin, kanaçet e lëngjeve, kutitë e biskotave, konservave 

Kanaçet bosh sprucues, mbyllëset metalikë dhe kapakët vidhues  

Paketimet plastike:  

Shishet e lëngjeve, mbajtëset e lëndëve ushqimore, kupat e produkteve të qumshtit 

Qeset plastike dhe fletët plastike (foli) të paketimit, enë me një përdorim 

Paketime lidhëse  

Kartona qumshti, karton i lehtë forcues i fletëve plastike 

Paketime vakuuimi (psh. paketime kafesh) 

 

 

Letër/ kuti (kazani në ngjyrë blu) 
 

Librat, zarfet e letrave, letër dhuratash, paketimi 

Gazetat, fletoret, katalogët, kutitë prej letre, kuti paketimi 

Prospektet, letrat për shkrim, letër në formë vale 

Paketimet e shitjes prej letre apo kartoni   

 

 

Qelqi i vjetër (Konteineri për qelq)  
 

Shishet prej qelqi dhe shishe të tjera 

Kujdes! Asnjë qeramikë dhe xham dritareje 

 

 

Mbeturina të rënda  
 

Mobilje, sende të mëdha shtëpiake  

Pajisje kopshti 

Sende të mëdha plastike 

 


